dados coletados, foi possível identificar o estágio sucessional da vegetação e a necessidade de intervenção, a fim de garantir a recuperação da 

Reserva Legal e da APP das nascentes, assegurando a regularização ambiental. O custo para a adequação do pequeno imóvel rural as 

exigências legais, orçado no ano de 2017, seria de R$ 12.669,30 (Doze mil, seiscentos e sessenta e nove reais e trinta centavos) para 

recuperar 5,62 hectares. Ressaltamos que, sem suporte técnico e/ou incentivos financeiros, será oneroso para muitos pequenos proprietários 

rurais cumprirem o exigido na Lei nº 12.651/2012, fazendo com que a mesma não atinja seu propósito.

[...]

executar e monitorar o projeto, segundo o valor por dia trabalhado cobrado no município de Sapucaia-RJ. Todos 

os materiais e insumos necessários também foram orçados no município.  

O custo com materiais e insumos necessários para implantação das técnicas de recuperação da APP das 

nascentes e da Reserva Legal seria de R$ 6.210,00 (Seis mil, duzentos e dez reais) Figura 5. 

Figura 5: Valores dos materiais e insumos necessários para o reflorestamento da área. 

O custo com ferramentas e combustível foi avaliado em R$ 59,30 (Cinquenta e nove reais e trinta 

centavos) Figura 6. 

Figura 6: Valores das ferramentas necessárias e do combustível.  

Com relação a mão de obra necessária, o proprietário teria que gastar aproximadamente R$ 6.400,00 

(Seis mil e quatrocentos reais) Figura 7. 

Figura 7: Valor da mão de obra necessária executar o PRAD.  

O investimento necessário para a adequação do imóvel rural as exigências da Lei nº 12.651/2012 seria 

de R$ 12.669,30 (Doze mil, seiscentos e sessenta e nove reais e trinta centavos) Figura 8.  

Figura 8: Custo total para regularização ambiental do minifúndio Fazendinha. 

O custo para a recuperação de áreas degradadas no município de Sapucaia- RJ, com pesquisa de 

mercado realizada no ano de 2017 e utilizando as técnicas indicadas neste trabalho ou similares, seria de 

2.254,32 (Dois mil, duzentos e cinquenta e quatro reais e trinta e dois centavos) por hectare. 

CONCLUSÃO  
Salientamos que o minifúndio Fazendinha se enquadra como pequeno imóvel rural e 

consequentemente tem exigências mais flexíveis de acordo com o Novo Código Florestal, além de incentivos do